A Cæterum in libro *De Pascha*, tempus ipsum quo scribebat, in principio operis sui designat his verbis: « Servilio Paulo, inquit, Asiæ proconsule, quo tempore Sagaris martyrium perpessus est, magna controversia Laodiceæ excitata est de solemnitate paschali, quæ tempestive in illos dies inciderat. Quibus etiam diebus hæc a nobis prescripta sunt. » Hujus autem libri mentionem facit Clemens Alexandrinus in opere suo *De Pascha*. Quod quidem ut conscriberet, Melitonis librum causam sibi præbuisse testatur. Nam vero in eo libro quem imperatori nuncupavit, hæc illo regnante adversus Christianos gesta esse refert: « Quod enim, inquit, nunquam antea factum fuerat, persecutionem nunc patitur piorum hominum genus, novis per Asiam decreatis exagitatum. Impudentissimi namque delatores et alienarum opum cupidi, ex imperialibus edictis occasionem nauci, palam diu noctuque grassantur spoliante homines innoxios. » Et paulo post: « Quod si, inquit, hæc tuo jussu fiant, recte atque ordine facta sunt. Neque enim fieri potest, ut iustus princeps aliquid unquam injuste constitutus: et nos libenti animo ejusmodi mortis præmium serimus. Unum illud a te petimus, ut cum huicmodi pertinacia perditos homines per te ipse prius examinaveris, tum deinde pro tua aequitate statuas, utrum supplicio ac morte affici, an salvi et securi degere mereantur. Sin vero illud consilium atque edictum plane inauditum, quod neque adversus barbaros hostes sanciri decuerat, nunquam a te profectum est, obsecramus te multo magis, ne nos huicmodi publico latrocino diutius vexari permittas. » Paucis deinde interjectis hæc subiungit: « Hæc enim, inquit, philosophiæ secta quam proflitemur, prius quidem viguit apud 148 barbaros. Postea vero cum provinciis imperii tui illuxisset, principatu magni

B C nem hanc scripsisset Melito, mentionem illius procul dubio fecisset hoc loco; et pro verbis illis μετὰ τοῦ παιδός, dixisset omnino μετὰ τοῦ ἀδελφοῦ. Nam L. Aurelius frater fuit adoptivus D. Marci. Cum igitur solum Marci Antonini filium, Commodum videlet, hic commemoret Melito, optetque ut cum illo quam diutissime imperiel Marcus, manifestum est, ut dixi, hunc *Apologeticum* post mortem L. Veri Marco oblatum suis. Proinde in Eusebii *Chronico* recte id refertur anno x Marci Antonini, anno scilicet post mortem L. Veri. Antonino, inquit, imp. Melito Asianus Sardiensis episcopus *Apologeticum pro Christianis* tradidit. Cum Eusebii *Chronico* cōsentit auctor *Chronici Alexandrini*, qui etiam hoc addit, Marcum Antoninum Melitonum aliorumque Christianorum antistitum supplicationibus permotum, scripsisse epistolam ad Commune Asiæ, qua vetabat ne quis imposterum Christianos religionis suæ causa calumniaretur. Exstat hæc epistola supra in cap. 13 hujus libri. Ac laudandus est quidem auctor illius *Chronici*, quippe qui recte animadverterit, epistolam illam non Antonino Pio, ut Eusebius crediderat, sed Marco potius esse tribuendam. In eo tamen fallitur, quod eandem epistolam anno decimo principatus M. Antonini scriptam esse existimavit. Scripta est enī anno primo ejus imperii, ut colligit ex anno xv tribunitiæ potestatis in eadem epistola prænuntiato.

Hinc Augusti, qui unus ex majoribus suis fuit, saustum prosperumque imperio Romano omni exstisit. Ex eo siquidem tempore maximis incrementis aucta est majestas imperii Romani: cuius tu hæres ac successor, aspirantibus omnium votis, potitus es poterisque deinceps una cum filio; si modo sectam illam, quæ cum imperio educata, et cum Augusto simul inchoata est, et quam majores tui una cum cæteris religionibus coluerunt, tueri velis. Porro religionem nostram bono publico adolevisse una cum imperio quod feliciter cœptum fuerat, illud certissimum argumentum est, quod jam inde a principatu Augusti nihil adversi, sed contra omnia prospera et magnifica ex animi sententia votoque omnium contigerunt. Soli ex omnibus Nero ac Domitianus, malevolorum quorundam consiliis inducti, religionem nostram criminari studuerunt. A quibus deinceps falsa illa adversum nos calumnia manavit ad posteros, ut mos est vulgi, absque ulla iudicio hujusmodi rumoribus fidem adhibere. Verum imperitiam illorum correxerunt piissimi parentes tui, frequentibus rescriptis objurgantes eos qui adversus religionis nostræ homines novi aliquid moliti essent. Inter quos avus tuus Adrianus, cum aliis pluribus, tum Fundano Asiæ proconsuli litteras dedit. Pater quoque tuus, quo tempore cuncta simul cum ipso administrabas, scripsit ad civitates ne contra nos tumultus concitarent: nominatim ad Larissæos, ad Thessalonenses, ad Athenienses, ad universos denique Græcos. Te vero, quippe qui idem quod illi de nobis sentias, imo etiam longe humanius atque sapientius, tanto magis confidimus omnia esse facturum quæ rogamus. Haec in supradicto Melitonis libro leguntur. Idem in excerptis ab ipso compositis, universos Veteris Testamenti libros qui omnium consensu recepti sunt, statim in principio operis recenset. Quem quidem indicem hoc loco apponere necessarium putavi. Sic autem habet ad verbum: « Melito Onesimo fratri salutem. Cum pro amore ac studio tuo erga verbum Dei, sapientia me postulaveris, ut excerpta quædam ex Lege et Prophetis quæ ad Servatorem et ad universam fidem nostram pertinent, tibi componerem; cumque libros Veteris **149** Testamenti accurate cognoscere concupiveris, quot numero et quo sint ordine conscripti, id perspicere omni studio laboravi. Scio quippe

(48) Μέροι πάρτων . . . Νέπων καὶ Δεμητιαρός. Idem scribit Tertullianus in *Apologeticō*, cap. 5: *Reperiētis, inquit, primum Neronem in hanc sc̄am tum maxime Romæ orientem Cæsariano gladio serocisse.* Et paulo post: *Tentaverat et Domitianus, portio Neronis de crudelitate.* Quibus haec subjungit: *Cæterum de tot exinde principibus ad hodiernum, edite aliquem debellatorem Christianorum.* Quales ergo leges istæ, quas adversus nos soli exercent impii, injusti, turpes, truces, vani, dementes? quas Trajanus ex parte frustratus est: quas nullus Adrianus, nullus Pius, nullus Verus impressit.